
 

 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
DECIZIE nr. 11/4 

din 05 decembrie 2025 
 
Cu privire la aprobarea Bugetului  
orașului Donduşeni  pentru anul 2026  
(în lectura a doua) 
 
Examinând Bugetul orășenesc Dondușeni în a doua lectură, în temeiul art. 14, alin. 1, 2, lit. a), n), 

q) a Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală, Legii nr. 181 din 25 
iulie 2014 finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale, Legii nr. 397-XV din 16 octombrie 
2003 privind finanţele publice locale, Titlul VI şi VII din Codul Fiscal nr.1055-XIV din 16.06.2000,  

 în baza avizului Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie publică, 
Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, 
arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie, Comisiei pentru 
probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială,  
Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
1. Se aprobă: 
1.1 sinteza indicatorilor principali ai Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2026, 

conform anexei nr. 1; 
1.2 sinteza veniturilor Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2026, conform anexei nr. 2; 
1.3 resursele şi cheltuielile Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2026 (conform 

clasificaţiei funcţionale şi pe programe), anexa nr. 3; 
1.4 nomenclatorul tarifelor pentru prestarea serviciilor contra plată de către instituţiile 

publice finanţate din Bugetul orașului Dondușeni pe anul 2026, conform anexei nr. 4; 
1.5 sinteza veniturilor colectate de către instituțiile bugetare finanțate din Bugetul orașului 

Dondușeni pe anul 2026, conform anexei nr. 5; 
1.6 efectivul-limită al statelor personal din instituţiile publice finanţate din Bugetul orașului 

Dondușeni pentru anul 2026, conform anexei nr. 6; 
1.7 nomenclatorul tarifelor pentru certificatele eliberate și serviciile prestate contra plată în 

Primăria orașului Dondușeni pentru anul 2026, conform anexei nr. 7. 
2. Se aprobă cuantumul Fondului de rezervă a Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 

2026, în sumă de 200,0 mii lei. 
3. Se aprobă parcursul limită a autoturismului de serviciu în mărime de 200.0 mii km. 
4. Prezenta Decizie intră  în vigoare la 01 ianuarie 2026. 
5. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește dna Sofia Boico, 

contabil șef al Primăriei orașului Dondușeni. 
6. Controlul executării prezentei decizii i se asumă, dl. Ion Zloi, Primarul orașului Dondușeni. 
 

Au votat: pentru: 14 contra: 0 abținut: 0 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Denis PAVLOVSCHII  
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 

 
 
 



 
Anexa nr.1 

la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 
nr.  11/4 din 05 decembrie 2025 

 
 

Indicatorii generali şi sursele  
de finanţare ale bugetului local Primăria orașului Donduşeni  

pentru anul 2026 

    

Denumirea Cod Eco 
Suma, mii 

lei 

I. VENITURI, total 1 36905,7 

inclusiv transferuri de la bugetul de stat   17681,0 

II. CHELTUIELI, total 2+3 36905,7 

III. SOLD BUGETAR 1-(2+3) 0 
 
 

 
Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 

 
 
 

 
 

Anexa nr. 4 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr.  11/4 din 05 decembrie 2025 
 
 

Nomenclatorul tarifelor  
pentru serviciile prestate contra plată de către instituţiile bugetare  

finanţate din bugetul local pe anul 2026 
 
 

Nr. 
d/o 

Codul 
Eco (K6) 

Instituţia, denumirea serviciilor Costul serviciilor (lei) 

1 2 3 4 
1 142310 Tariful de bază pentru chiria anuală a unui metru 

pătrat de spaţiu acordat de instituţiile publice: 
Conform anexei Legii 
bugetului pentru anul 

2025 
 

Plata părinţilor pentru alimentarea copiilor 
 de vîrstă preşcolară (lei/copil/zi)  
 

Conform Ordinului 
Ministerului Educației și 

Cercetării 

 
 
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 

 
 



 
Anexa nr.2 

la decizia Consiliului orășenesc Dondușeni  
nr. 11/4 din 05 decembrie 2025 

 
 

Sinteza veniturilor  
bugetului local al Primăriei orașului Donduşeni pe anul 2026 

 
 

 
Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                           Mariana LUPU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Denumirea 
Cod Eco 

(k6) 
Suma, 
mii lei 

Venituri total: inclusiv   36905,7 

Impozit pe venitul persoanelor fizice 111110 13900,0 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice declarat și/sau achitat 111121 300,0 
Impozitul pe venitul persoanelor fizice ce desfășoară activității independente 
în domeniul comerțului 111124 220,0 

Impozitul pe proprietate 113000 860,0 

Impozitul funciar  al persoanelor  fizice-cetățeni 113171 70,0 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 113210 190,0 

Impozitul pe bunuri imobiliare achitat de către persoanele jurid.și fizic 113230 200,0 

Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoane. fizice-cetăț 113240 400,0 

Taxe de piață 114411 236,0 

Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 260,0 

Taxa pentru dispozitivele publicitare 114415 80,0 

Taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii 114418 1000,0 

Taxa pentru cazare 114421 40,0 

Taxa pentru salubrizare 114426 900,0 

Taxa pentru patentă 114522 40,0 

Renta 141533 533,0 

Taxe şi plăţi administrative 142215 10,0 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 815,7 

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 142320 24,0 

Alte venituri încasate în bugetul local de nivelul I 145142 6,0 
Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul I  191211 13229,7 
Transferuri curente primite cu destinaţie generală între bugetul de stat şi 
bugetele locale de nivelul I 191231 1845,1 
Alte transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul I 191239 2606,2 



 
Anexa nr.3 

la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni  
nr.  11/4 din 05 decembrie 2025 

 

Resursele şi cheltuielile bugetului local  Primăria orașului Donduşeni 
conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe pentru anul 2026 

   

Denumirea Cod 
Suma, mii 

lei 

      Cheltuieli, total   36905,7 

Exercitarea guvernării 0301 5523,3 

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 200,0 

Transport rutier 0451  

      Resurse, total  3926,2 

      Cheltuieli, total  3926,2 

Dezvoltarea drumurilor 6402 3926,2 

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 06 7032,0 
      Resurse, total   7032,0 

      Cheltuieli, total   7032,0 

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale 7502 5074,0 

Aprovizionarea cu apă și canalizare 7503 890,0 

Iluminarea stradală 7505 1068,0 

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08   
      Resurse, total   5668,8 
      Cheltuieli, total   5668,8 
Dezvoltarea culturii 8502 4214,2 

Biblioteca orășenească 8502 1454,6 

Învăţămînt 09   

      Resurse, total 0911  14045,4 

            Resurse generale 0911 14045,4 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare  815,7 
      Cheltuieli, total   14045,4 

Educaţie timpurie 8802 14045,4 

Protecţia socială 10   

      Resurse, total   510,0 

      Cheltuieli, total   510,0 
Compensarea pierderilor suportate de întreprinderile din transport în legătura 
cu acordarea de înlesniri unor categorii de populaţie 9022 260 

Protecția socială în cazuri excepționale 9012 250 
 
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 

 
 
 
 
 
 



 
Anexa nr. 5 

la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 
nr.  11/4 din 05 decembrie 2025 

 
 
 

Sinteza veniturilor  
colectate de către instituţiile bugetare finanţate din  

bugetul local al Primăriei orașului Donduşeni pe anul 2026 
(mii lei) 

 

Nr. 
d/o 

Denumirea instituţiei 
 

 
 

Cod ECO 

Cod 
Grupa 

funcţiei 

Suma preconizată spre încasare pe 
subcomponente de surse: 

Resurse 
fonduri 
speciale 

(296) 

Resurse 
atrase de 
instituţii 

(297) 

Resurse 
atrase pentru  

proiecte    
finanţate din 
surse externe 

(298) 
1 2  3 4 5 6 
1 Primăria or.Donduşeni 142320 0111 - 24,0 - 
2 Grădiniţa Nr.1   142310 0911 - 112,2 - 
3 Grădiniţa Nr.2 142310 0911 - 703,5 - 

Total   - 839.7 - 
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 
 

 
Anexa nr. 6 

la decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 
nr.  11/4 din 05 decembrie 2025 

 
 

Efectivul limită al statelor de personal  
din instituţiile publice finanţate de la bugetul local Primăria or.Donduşeni  

pe anul 2026 
 

Nr. 
d/o 

Denumirea Cod org 2 
Efectivul de 

personal, 
unităţi 

1 2 3 4 

1 Aparatul Primarului 10776 19.00 

2 Grădiniţa nr.1 „Solnîşco” 07695 17.25 

3 Grădiniţa nr.2 „Luceafărul” 07696 52.94 

41 Casa de cultură ”Filip Cațer” din or. Dondușeni 17014 20.00 
6 Biblioteca orășenească 16575 9.00 

Total 118.19 

 
Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 

 

 
1 Modificat prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 12/6 din 23 decembrie 2025 



 

Anexa nr. 72 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr.  11/4 din 05 decembrie 2025 
NOMENCLATORUL  

tarifelor pentru certificatele eliberate  și  
serviciile prestate contra plată în  

Primăria orașului Dondușeni 
pentru anul 2026 

 

Nr. 
d/o 

Denumirea certificatului 
Tarif de plată  

pentru un 
exemplar 

1 2 3 

1. 
Eliberarea informației, extrasului (certificatului), inclusiv din 
arhiva Primăriei, în format de hîrtie 

 

1.1. - pînă la 15 foi  0 lei 
1.2. - de la 15 foi 3 lei/foaie 

2. 
Înmatricularea vehiculelor cu tracțiune animală, a mașinilor 
autopropulsate și remorcilor, eliberarea plăcilor în urma pierderii, 
defecțiunii 

300 

 
3. 

Reînregistrarea vehiculelor cu tracțiune animală, a mașinilor 
autopropulsate și remorcilor  

300 

4. Alocarea unui loc pentru înhumarea răposatului (nerezervat) 100 lei/loc 

5. Rezervarea unui loc pentru înhumare pentru primul an 300 lei/ un loc 

6. 
Menținerea rezervei pentru un loc pentru înhumare (arenda) 
pentru al doilea și următorii ani  

100 lei/ un 
loc/anual 

 

Tabelul 2 
Nomenclatorul plăților pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru 

proiectare, a certificatului de urbanism informativ, a autorizației de construire sau 
desființare, a certificatului privind edificarea construcțiilor pentru anul 2026 

 

Nr. 
crt. 

Obiectul Denumirea actului permisiv 
Coeficientul de 

complexitate 

Durata 
timpului 

de muncă 
(ore) 

Plata finală 
(lei) 

CERTIFICAT DE URBANISM PENTRU PROIECTARE (CUP) 

1  Casă de locuit  Casă de locuit  x 

3 ore  

402 
Reconstrucție,consolidare, anexe  x 402 

La conlucrare cu entități nesubordonate  x 402 

Complex de clădiri  x 402 

La cumularea mai mult de doi factori de 
complexitate  

x 
402 

2  Bloc locativ  Bloc locativ  x 

6 ore  

683 
Reconstrucție, consolidare  x 683 

La conlucrare cu entități nesubordonate  x 683 

Complex de clădiri  x 683 

La cumularea mai mult de doi factori de 
complexitate  

x 
683 

3  Obiecte de 
infrastructură 
edilitară  (rețele 
inginerești)  

- în limitele unui teren  x 

4 ore  

455 
- în limitele mai multor terenuri  x 455 

La conlucrarea cu entități nesubordonate   x 455 

La cumularea mai mult de doi factori de 
complexitate  

x 
455 

4  Obiectiv social-
cultural  

Obiectiv social-cultural  x 

5 ore  

570 

Reconstrucție, consolidare  x 570 
La conlucrare cu entități nesubordonate  x 570 

Complex de clădiri  x 570 

 
2 Modificat prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 12/6 din 23 decembrie 2025 



 
La cumularea mai mult de doi factori de 
complexitate  

x 
570 

5  Plan Urbanistic de 
Detaliu  

  
x 5 ore  570 

CERTIFICAT DE URBANISM INFORMATIV 

6    Case de locuit individuale  0,75 din 
valoarea CUP 

2 ore  
conform 
formulei  

Blocuri locative   0,75 din 
valoarea CUP 

4 ore  
conform 
formulei  

Obiecte social-culturale  0,75 din 
valoarea CUP 

4 ore  
conform 
formulei  

La conlucrare cu entități nesubordonate  1,2 4 ore  644 

La cumularea mai mult de doi factori de 
complexitate  

1,4 
4 ore  750 

AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE 
7  Case de locuit  Case individuale de locuit de până la 2 

etaje, cu suprafața de până la 200 m2, 
pentru una sau două familii  

0,8 

4 ore  
428 

Reconstrucție, consolidare  0,8 428 

8  Blocuri locative de  
pînă la 5 etaje  

Cu o scară și/sau până la 15 apartamente  1,1 

4 ore 

589 

Cu două scări și/sau până la 30 de apart.  1,2 642 

Cu trei scări și/sau până la 45 de apart.  1,3 696 

Cu patru scări și/sau până la 60 de apart.  1,4 750 

Cu mai mult de patru scări și/sau mai mult 
de 60 de apart.  

1,5 803 

9  Blocurile  
locative cu 
înălțimea de 
peste 5 etaje, cu 
înălțimea până la 
28 m  

Cu o scară și/sau până la 30 de apart.  1,2 

4 ore 

642 

Cu două scări și/sau până la 60 de apart.  1,4 750 

Cu trei scări și/sau până la 90 de apart.  1,5 803 

Cu mai mult de trei scări și/sau mai mult 
de 90 de apartamente  1,6 857 

10  Blocurile locative 
cu înălțimea de 
peste 28 m  

Cu o scară și/sau până la 90 de 
apartamente  

1,6 
4 ore 

857 

Cu mai mult de două scări și/sau mai mult 
de 90 de apartamente  

1,7 910 

11  Obiecte de menire 
social- culturală 
(comerț, sport, 
ocrotire a 
sănătății, hoteluri, 
alimentație 
publică etc.), 
precum și obiecte 
industriale, 
energetice agro- 
industriale și de  
depozitare  

Cu suprafața până la 200 m2 inclusiv  0,9 4 ore 482 

Cu suprafața între 201 și 500 m2 inclusiv  1,1 4 ore 588 

Cu suprafața între 501 și 750 m2 inclusiv  1,2 4 ore 642 

Cu suprafața între 751 și 1000 m2 inclusiv  1,3 4 ore 696 

Cu suprafața peste 1000 m2 și/sau cu 
înălțimea mai mare de 28 m, precum și 
obiectele multifuncționale  

1,7 4 ore 910 

Reconstrucție, consolidare  0,8 4 ore 428 

12   Obiecte  de  
infrastructură 
edilitară, rețele  

În limitele unui teren  0,8 4 ore 428 

AUTORIZAȚIE DE DESFIINȚARE  

13  Casă de locuit 
individuală  

  
1,0 2 ore 268 

Blocuri locative    1,2 2 ore 321 

Obiective 
socioculturale  

  
1,2 2 ore 321 

La conlucrarea cu o entitate nesubordonată în zonele speciale, 
protejate și în zonele de protecție  

1,2 2 ore 892 

La conlucrarea cu mai mult de două entități nesubordonată în 
zonele speciale, protejate și în zonele de protecție, la cumularea 
mai mult de doi factori de complexitate 

1,4 2 ore 694 

CERTIFICAT PRIVIND EDIFICAREA CONSTRUCȚIILOR 

14  Casele individuale 
de locuit și 

Casele de locuit și construcții gospodărești 
cu suprafața totală de pînă la 100 m.p.  

0,9 4 ore 482 



 
construcțiile 
gospodărești  

Casele de locuit și construcții 
gospodărești cu suprafața totală de la 101 
m.p. pînă la 150 m.p  

1,1 4 ore 589 

Casele de locuit cu suprafața totală de 
peste 151 m.p.  

1,2 4 ore 642 

                                                    ALTE ACTE   

15  Alte lucrări (3 ore)  Lucrări care includ amenajări, construcția 
drumurilor și rețelelor edilitare 
(inginerești)  

0,05 
suplimentar 

pentru fiecare 
teren cu nr. cad. 

distinct 
traversat/ 
intersectat 

6 ore  Se va 
calcula 
pentru  

fiecare caz  
Lucrări geologice: exploatări de cariere, 
balastiere, sonde de apă și petrol, precum 
și alte exploatări  

0,1 pentru 
fiecare tip de 

lucrare distinctă 
4 ore  

16    Pentru eliberarea actelor permisive în 
regim de urgență  2,1 

Conform 
pozițiilor 

I-IV 

2,0 x orele  
conform 
poz. I-IV  

 
Calcularea costului plății de emitere a actelor permisive se efectuează pe unități de calcul om/oră, conform 
formulei:  

Om/oră = (C pers+C adiț )/D medie.  
unde:  
C pers - valoarea tuturor cheltuielilor pentru retribuirea muncii (fond de salarizare, asistența medicală, 

social etc), dar nu mai mult de valoarea salariului pe economie prognozat de Guvern.  
Salariu mediu pe economie prognozat pentru anul 2026, este stabilit de 17400,00 lei,  
C adiț - totalitatea de cheltuieli adiționale serviciului de elaborare și emitere a actelor permisive, care 

include cheltuieli pentru materiale, de administrare, indirecte, care reprezintă 30% din cheltuielile pentru 
personal (30% din salariul mediu pe economie prognozat de Guvern).  

C adiț - calcul 30% din 16100,00 = 5220,00 lei (cheltuieli).  
D medie - durata mediu lunară a timpului de muncă (169 ore), stabilit de prezentul regulament.  
Conform calcului obținem, durata orei de muncă, (om/oră), conform formulei:  

 
Om/ora = (C pers+C adiț) = (16100,00+4830,00) =133,84 lei.  

          D medie  169  
Timpul acordat la întocmirea actelor permisive este reglementat prin Decizia Consiliului orășenesc 

Dondușeni nr. 6/4 din 11 iunie 2025 ”Cu privire la aprobarea Regulamentului intern privind modalitatea de 
calculare a plății pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru proiectare, a certificatului de urbanism 
informativ, a autorizației de construire sau de desființare, certificatului privind edificarea construcțiilor” 

 
Tabelul 3 

Lista serviciilor prestate de instituțiile publice culturale  
din subordinea Primăriei orașului Dondușeni 

 

Nr. 
d/o 

Denumirea serviciului 

Tarif de 
plată  

pentru un 
exemplar 

1 2 3 

1. 
Plata pentru utilizarea spațiului dotat: sala mare din Casa de 
cultură ”Filip Cațer” din or. Dondușeni (pentru 4 ore) 

1000 lei 

2. 
Plata pentru utilizarea spațiului dotat: sălile mici și holurile din 
Casa de cultură ”Filip Cațer” din or. Dondușeni (pentru 4 ore) 

500 lei 

3. 
Plata pentru utilizarea spațiului dotat: Centrul Intergenerațional 
din incinta Bibliotecii Publice orășenești ”Ion Druță” (pentru 4 
ore) 

500 lei 

4. 
Plata pentru utilizarea spațiului din Holul Casei de cultură 
Fabrica de zahăr (pentru 4 ore) 

500 lei 

 



 

Notă: Pentru desfășurarea activităților de interes local, comunitar, educațional, cultural, 
social sau intergenerațional, inițiate sau susținute de autoritatea publică locală, instituții 
publice, organizații necomerciale ori parteneri instituționali, locațiunea/arenda  spațiilor se 
efectuează cu titlu gratuit, fără perceperea plății, în baza unei dispoziții a Primarului orașului 
Dondușeni.” 
 

 
Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 

 
Anexa nr.8 

la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 
nr.  11/4 din 05 decembrie 2025 

 
Sinteza proiectelor de investiții capitale  

finanțate de la  bugetul local 
mii lei 

Nr. Destinația alocațiilor COD 

Suma, mii lei 

Total 
Inclusiv din 

contul TDS de la 
buget alt nivel 

1 
Extinderea, reconstrucția și modernizarea sistemului de 
alimentare cu apă (etapa III) 319230 800,0 - 

2 Reabilitarea infrastructurii rutiere pe străzile 
Trandafirilor, Hajdeu, V.Comarov și Sovhozului din orașul 
Dondușeni 

319220 930,0  

3 Amenajarea izvorului Dondușeni și educația comunității 
pentru protecția resurselor de apă (AO The Hope)  

281900 600,0  

 
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 
 

Anexa nr.9 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr.  11/4 din 05 decembrie 2025 
 

 
Lista proiectelor finanțate din surse externe, pentru anul 2026 

mii lei 

Nr. Destinația alocațiilor COD 

Suma, mln lei 

Total 
Inclusiv 

contribuția 
APL 

1 Extinderea infrastructurii rețelelor de canalizare în 
or.Dondușeni și facilitarea accesului la rețele de canalizare a 4 
localități învecinate (FNDRL) 

- 44,0  4,4  

2 
Reabilitarea și Valorificarea Bazinelor Acvatice din 
or.Dondușeni ”Soluții pentru Mediu și Comunitate” - 10,5 1,5 

3 
Actualizarea Planului Urbanistic General al or. Dondușeni 
(FNDRL) proiect - 1,2 0,12 

 
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 


